Noverint universi quod cum tempore precedente in civitate Sassari rumoar et avalot factus fuissest adversus venerabilem Raymundum de Sancto Minato, quondam, existentem potestatem dicte civitatis pro excellentissimo domino infante Alfonso, Ser. D. R. Aragonum primogenito ac generale procuratore ac comiti Urgelli, et adversus familiam suam et soldatos, milites et alios quos ibi tenebat dictus Raymundus et in dicto conflictu seu rumori tota Universitas dicte civitatis et homines eiusdem tamquam rebelles et inobedientes inruissent contra predictos R. de Sancto Minato et alios de familia sua in tantum quod dictus Raymundus fuit inventus, vulneratus, avergatus et interfactus cum aliquibus militibus ac peditibus qui com eo erant et res, equi et omnia que ibi habebant in maxima summa et quantitate dicto Raymundo et militibus ac soldatis predictis fuissent in dicta brica seu rumore ablata, capte et retente per dictam Universitatem et aliquos singulares ex eisdem, et propterea guerrarum discrimina exorta fuerunt inter Exc. Princ. D. Jacobum Dei gratia. R. Arag. et Incl. D. infantem Alfonsum, eius primogenitum ex parte una et dictos Sassareses ac subsequentes nobiles Fredericum, Azconem et Johannem, marchiones de Malaspina, fratres, ex altera.

Quod quidem guerrarum discrimina aliquo tempore perduras-
sent posteaque dicti nobiles marchiones et Sassarenses affectantes
venire ad misericordiam er mercedem cum dictis D. R. et D. Inf.
Alfonso, misserint ambaxatores suos, videlicet: dictum nobilem
Fredericum de Malaspina et reverendos patres in Christo; Berar-
dum. Gisarchensem et Petrum Plovascensem episcopos et discre-
tum virum Dorgotorium Pulibe; dictorum marchionum et Uni-
versitatis Sassari predicte legitimos sindicos, procuratores et nun-
cios speciales ad petendum et obtainendum veniam, remissionem
et graciam de predictis, qui adierunt presentiam nobilium Bern-
nardi de Boxadors, dicti D. R. ammirati, et Philipi de Boyl, capi-
tanei guerre tocius regni Sardinie ac gubernatoris cathalanorum et
ragonensium, reformatorumque et ordinatorum eiusdem regni,
petentes et postulantes misericorditer veniam et graciam ab
eisdem ac coram ipsis ostenderunt litteram credentie et posteram
sindicatum suorum quod sequitur:

Magnificis et potentibus viris dominis D. Bernardo de Boxadors,
honore ammirato, et D. Philipo Boyl, honore capitaneo castri et
ville Bonaeris et tocius regni Callari ac etiam gubernatori catha-
lanorum et aragonensium pro Ser. D. D. Alfonso Inf., Ill. D. D.
Jacobi Dei gracia Arag. Val. Sard. et Cors. Regis eiusque generali
procuratore ac comite Urgelli. Azço et Johannes marchiones
Malaspina, Aliprandinus Palas, Bartholus Catone et Gomita de
Via, rectores terre Sassari duodecim, constituti super negotiis
omnibus dicte terre nec non Anciani cenalium et Universitas terre
eiusdem omnimodam reverenciam tam debitam quam devotam.
Pro multis et arduis negotiis reformationem fidelitatis et devotionis
predictorum dominorum nostrorum D. R. et D. Inf. diu et
sollicite visitatam contingentibus desiderantes ad optatum de ea
ad bonum finem dominacione deliberavimus ad Magn. V. pre-
sencialiter destinare magnificum et potentem virum D. Frederi-
cum marchionem Malaspine, venerabiles patres D. D. Bernar-
dum, Dei gracia Gisarchensem et D. Petrum, eadem gracia Plo-
vascensem episcopos et discretum virum D. Dorgotorium Pulic-
hem, nostros ambaxatores, procuratores et sindicos et nostrarum
intencionem plenarie informatos.

Quare Pot. V. humiliter suplicamus quare vobis placeat, dignemini
et velitis dictis nostris ambaxatoribus, procuratoribus et sin-
dicis super hiis que coram Mag. V. ex nostra parte duxerint expo-
nendum, credere tamquam nobis fidemque credulam adhibentes.

Datum Sassari die XIIII mensis junii M^oCCCXXVII^o nona indiccione.

In nomine Domini. Amen. Anno eius ab incarnatione, MCCCXXVII^o indiccione nona, die X junii.

Apareat omnibus evidenter quod congregato consilio Maiori terre Sassari, campane sonitu voce, pro communis more solito sub logia communis ubi consilia Regi consueverunt, de mandato nobilium et discretorum virorum D. Aliprandini Palas, Bartholi Catonis et Gomiti de Via, honore Rectorum terre Sassari, existentibus in ipso consilio magnificis et potentibus viris Frederico, Azcone et Johanne marchionibus Malaspine, expositum fuit in dicto consilio per dompnum Hantiquistum Paiti, priorem Ancianorum, si placet dictis dominis marchionibus et consilio facere sindicos et procuratores et quos et quanto pro multis arduis et magnis negotiis quos dicti domini marchiones et Universitas Sassari facere habent ad presens et specialiter occasione eundi et comparendi nomine et vice predictorum dominorum marchionum et Universitatis predicte, coram nobilibus et potentibus viris D. D. Bernardo de Boxadors, honore ammirato, et D. Philipo Boyl, honore capitaneo generali in Sardinia guerre, ville et castri Bonaeris et tocius regni Callari ac etiam gubernatore cathalanorum et aragonensium pro Ser. D. Alfonso Inf. Ill. D. D. Jacobi. Dei gracia R. Arag. Val. Sar. et Cors., primogenito, eiusque generale procuratore ac comite Urgelli, aut coram quorumcumque alio predicti domini enim Inf. Vicesgerente, in quo quidem consilio per dictos dominos marchiones et totum Maius Consilium nemine discrepante fuit deliberatum quod ad presens fiant et ordinentur quatuor sindici procuratores et nuncii speciales atque ambaxiatores cum tota baylia et potestate dictorum dominorum marchionum et Universitatis predicte.

Idcirco predicti D. Azzo et Johannes, D. Hentiquitus Paiti predictus prior Ancianorum ibidem etiam et presentes Anciani et Consiliarii omnes sicuti ibidem existentes, quorum nomina scripta sunt in libro consiliorum, omnes de plena et plena concordia nemine discordante, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt nomine et vice dictorum D. marchionum et Universitatis Sassari, Magn. et Pot. virum D. Fredericum marchionem predictum et venerabiles patres et D. D. Bernardum Gisachensem et D. Petrum Plovascensem episcopos et discretum virum D. Dorgotrium Pulibem presentes et mandatum sponte suscipientes predic-

torum D. marchionum et cuiusque eorum et omnium dicti consilii ac tocius Universitatis Sassari generales sindicos, procuratores et ambaxiatores ad presentandum se ipsi vel maior pars, eorum nomine et vice predictorum D. marchionum et Universitatis Sassari predicte, coram supradictis nobilibus D. D. Bernardo de Boxadors ammirato et D. Philipo Boyl capitaneo et eorum quolibet aut coram quoquemque alio supradicti D. Inf. vices gerente.

Et ad petendum et recipiendum a predictis nobilibus ammirato et capitaneo vel alio vices gerente dicti D. Inf. nomine et vice dictorum D. marchionum et Universitatis predicte, generalem remissionem de offensione commissa, si offensa dici possit, eo modo et forma quam eis videbitur et ad reformacionem fidelitatis et devocationis predicti D. Inf. nomine quo supra petenda et recipienda et ad confirmationem privilegiorum supradictorum D. D. Regis et D. Inf., pretendum et recipiendum in hiis articulis et eo modo et forma quibus eis vel maiori parti ipsorum videbitur.

Et ad homagium et fidelitatis sacramentum, ore et manibus faciendum in animas et super animas predictorum D. marchionum et singulorum hominum terre Sassari, et modo et forma quem dictis nobilibus D. D. Bernardo ammirato et D. Philipo capitaneo, vel alio quoquemque vicesgerente supradicti D. Inf. placuerit, et dictis sindicis et procuratoribus vel maiori parti ipsorum videbitur.

Et id faciendum, tractandum, procurandum ac recipiendum omnia qua necessaria occurrint et quod dicti D. marchiones et Universitas Sassari facere possent presentes, existentes et ad promitendum nomine et vice dictorum dominorum marchionum et universitatis Sassari perpetualem obedienciam predictorum D. Regis et D. Inf.

Et ad recipiendum nominibus supradictis, gracia, libertates, franquitates litterasque graciā et justiciam continentēs impertrandū et ad obligandū dictos dominos marchiones, universitatē et homines de Sassaro et bona eorum in omnibus et singulis supradictis et emergentibus sive dependentibus ab eis vel quolibet eorum eo modo et forma quibus eis vel maiori parti eorum indubiter et generaliter ad faciendum, procurandum, comprehendendum omnia et singula supradicta et qua circa ea et quolibet eorum necesaria occurrent.

Ita quod in predictis et circa et dependentibus ab eis vel quolibet

eorum dicti sindici et procuratores, liberam habeant administrationem et generale mandatum et etiam si casus esset in qua secundum jura, mandatum exigeretur speciale, ipsi vel maior pars ipsorum, promitentes predicti domini marchiones, prior, anciani et consiliarii terre Sassari nomine et vice tocius universitatis et hominum dicti loci habere et tenere, perpetuis temporibus, rata et firma et incorrupta omnia et singula qua per predictos sindicos et procuratores seu ambaxiatores vel maiorem partem ipsorum fuerint gesta, facta, procurata et firmata in promissis et circa promissa et quolibet ipsorum et dependentibus ab eis vel eorum aliquo sub hypothecam et obligacionem bonorum omnium preditorum dominorum marchionum et Comunis seu universitatis Sassari et cuiuslibet persone singularibus habitatorum et habendorum.

Actum Sassari sub logia Comunis in qua consilia reguntur. Philipus, Johannes de Roberto quondam Gantino de Roberto, Gantino de Alexandria, notario, Petro Murtas et Gantino de Marogno presentes ad hoc vocatis et rogatis.

Sig+num. Ego Johannes filius Jacobi marescalci regali, notarius et scriba Curie Sassari hec omnia prout inveni in cartuario consiliorum dicte terre Sassari. Scripto mano Augustini de Nula notarii, scribe Curie predicte, ita fideliter exercissi et in publicam formam reddegi.

Sindicatum marchionum.

In Christi nomine. Amen.

Anno a nativitate eiusdem MCCC°XX° sexto, indiccione IX, die undecima mensis junii.

D. Azzo et Johannes marchiones Malaspine fratres et filii quondam domini Oppetini et quilibet eorum insolide.

Ita quod non sit melior condicio occupantis fecerunt, constituerunt et ordinaverunt D. Fredericum marchionem Malaspine eorum fratrem et filium quondam D. Opetini, ibidem presentem et infrascriptum mandatum sponte suscipientem eorum el cuiuslibet eorum insolide supra actorem, factorem el procuratorem generaliter ad omnia eorum et singula et cuiuslibet eorum negotia gerenda, tractanda et facienda tam videlicet; ad vendendum et alienandum omnia bona eorum et cuiuslibet eorum, castra, burgos, villas, domos, terras cultas et incultas, tam in toto quam in parte ad suam voluntatem, jura et acciones reales et personales, mixtas et hypothecarias, utiles et directas qua et quas habent et eis

competunt in Bosa insule Sardinie, et curatoriis de Costa de Vallos et Planargia et earum et cuiuslibet earum pertinenciis tam in afflictis, decimis, redditibus, perventibus, portibus, vassallis, villa-nis et servis pro aliis quibuscumque quovis nomine censeantur cuicumque persone, collegio et universitati et quibuscumque voluerit pro alia quecumque bona, castra, jurisdiccciones, jura et actiones ut supra, qua et quas habent, tenent et possident in insula Sardinie pro eo precio et preciis quibus voluerit et ipsum pre-cium et precia de quibus cum emptore seu emptoribus fuerit in concordia recipiendum et confirendum se recepissee, et ad clama-dum se pro eis et eorum nomine quietum et sibi solutum de omni eo et toto quod receperit et confessus fuerit recepissee finem et refutacionem de ulterius non petendo in perpetuum facien-dum quietacionem, liberacionem et absolucionem et alium et alias sibi pro eis et quolibet eorum debitore constituendum et ad recipiendum in graciā et feudum et juri feudi pro eis et eorum et cuiuslibet eorum nomine terras, villas, burgos, castra, domos, homines, jurisdiccciones, jura, acciones et bona quolibet quovis nomine censeantur quam sibi pro eis et quolibet eorum concede-rentur tam a D. R. Arag. D. Inf. eius filio eiusque officialibus pro aliis quibuscumque dominis, baronibus et personis nobilibus et ignobilibus collegio et universitate tamen videlicet que sunt vel fuerunt eorum et cuiuslibet eorum terre, ville, castra, burgi, domus, jurisdiccciones, homines, jura et acciones et bona quolibet que sunt vel fuerint alterius cuiusque persone; regis, comitis, baronis, hominis, universitatis, populi et ceteris. Et ad jurandum pro eis et eorum nomine et quolibet eorum faciendum, promit-tendum et prestandum puram et veram fidelitatem, homagium et alia quacumque voluerit et sibi propterea utilia et necessaria vide-buntur, prestanda et facienda tam ipsis D. Regi et Inf. sive ipso-rum officialibus recipientibus pro eis quam aliis quibuscumque personis quibus voluerit quandocumque voluerit. Et tam videli-cet de hiis et pro hiis feudis, terris, villis et castris, burgis, domi-bus, jurisdiccionibus, hominibus, juribus, actionibus et bonis omnibus quos, quas et que nunc habent vel habuerunt in Sardi-nia ubicumque quamquam de novo concederetur per personam quamlibet quovis nomine, ordine seu dignitate censeatur ad suam omnimodam voluntatem. Et ad treuguam et pacem omnimo-dam, veram, puram et plenam faciendum et promitendum face-re et fieri facere et observare cuiusque et quibuscumque personis

quovis nomine censeantur quibus et cum quibus voluerit et sibi placuerit et visum fuerit fore necesse finem et remissionem faciendum de omnibus et singulis injuriis et defensionibus tam realibus quam personalibus factis et illatis eis et in eos et adversus eos et quoslibet eorum quocumque modo seu nomine ab hinc vero ad suam liberam voluntatem et ad faciendum et fieri faciendum et recipiendum tam super predictis omnibus et singulis predictorum quam aliis quibuscumque, quacumque publica sollempnia instrumenta solepnesque contractus cuiuscumque generis et condicionis existant et sibi placuerint vallata et vallatos hinc inde per singula capitula instrumentis seu contractus cuiuscumque generis existant quibuscumque provisionibus, pactis, obligationibus, bonorum dictorum D. Azzonis et Johannis et aliorum omnium quorumcumque ut supra penarum adjecionibus et renunciacionibus opportunis, ad voluntatem liberam ipsius D. Frederici et in laude sapientium contrahentium cum eo etiam si mandatum exegerint speciale.

Et generaliter omnia et singula vox et cuiuslibet eorum negotia gerenda, tractanda et facienda et quod verus et legitimus et generalis procurator facere debet et potest et sibi utilia et necessaria videbuntur quomodolibet etiam si mandatum exigerent speciale singulariter singula et universaliter et generaliter universa et quod ipsimet facere possent si presentes adessent.

Dantes et concedentes dicti D. Azzo et Johannes et quilibet eorum insolidum ut supra ipsi D. Frederico eorum procuratori in predictis et circa quolibet predictorum plenum, liberum, speciale et generale mandatum cum plena et libera, speciali et generali administracione.

Necnon promittentes dicti D. Aço et Johannes ipsi D. Frederico et mihi Nicholao, notario suscripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti ex officio publico vice et nomine omnium quorum interest vel interesse posset, se firmum et ratum atque gratum sine deformacione qualibet perpetuo habituros totum et quicquid factum fuerit seu gestum per ipsum D. Fredericum eorum procuratorem in predictis et circa quolibet predictorum sub hypotheca et obligacione omnium suorum et cuiuslibet eorum bonorum presentium et venturorum. Ceterum plura instrumenta ex hiis et hoc contractum unius eiusdemque tenoris fieri rogaverunt. (Sig+num).

Actum in burgo terramagnese de Osculo in domo Chiareta de

Mulatio Lin. dioc.; presentibus Morrucio quondam domini Iacopuccii de Villa, Petro notario filio Gandulfini de Villafranca, et Maxio quondam Nicholay eiusdem loci omnibus Lun. dioc. et allis pluris testibus ad hec rogatis et vocatis (Sig+num).

Et ego Nicholaus quondam Comitis de Villa Notana notarius et judex ordinarius, et D. Mandino quondam D. Orlandi de Advocatis de Lucca, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi (Sig+num). Cupientes que nomine dicte Universitatis conatibus venire dominacioneem subiectionem et obedienciam dictorum D. Regis et D. Inf. Alfonsi ut per eos asserebatur.

Tandem ammiratus et gubernator predicti, reformatores ut predictum est recta ac pia consideracione moti, volentes eisdem potentibus gratiam et misericordiam impartiri nomine predicto requisiverunt super hoc consilio reverendi patris in Christo D. Gastoni de Montecatheno, Oscensi episcopi et cancellarii D. Regis, qui noviter venerat in Castrum de Bonayre ac coram eodem exponi fecerunt a dictis ambaxiatoribus petitionem eorum. Sicque tractatu et deliberacione habita inter eosdem et cum nobile Berengario Carrocii et venerabilibus Petro de Libiano, Raymundo de Monte Pavone, Galcerando de Rippis, Petro de Cardona, jurisperito et assessore capitanei supradicti ad bonum pacis suum intuitum dirigentes et malum pro malo cum possent reddere non volentes pensantesque quod humiliter deprecantibus et misericordiam potentibus non est denegandus assensus; venerunt cum dictis ambaxiatoribus et sindicis ad concordiam et loco et nomine dicti D. Regis et D. Inf. Alfonsi eisdem marchionibus et Sassarensibus misericordiam, remissionem et indulgenciam concesserunt sub forma et conditionibus cum inferius expressatis.

In primis dictus Bernardus de Boxadors, ammiratus, et Philipus de Boyl, capitaneus, ex potestate eis concessa et atributa a dicto D. Inf. Alfonso cum carta sua, suo sigillo pendenti munita continentem subsequentis.

Comissio D. Infante.

Nos, Inf. Alfonsus etc. intendentes sicut decet ut insule Sardinie subveniatur de regimine congruo et prestante Alt.^o provisione sollicita gubernetur sic quod in ea per justiciam exercitium pacis vigeat incrementum.

Ideo ad audienciam nostram perducto quod multa in ipsa insula reformanda occurserunt tam in officialibus ibidem per nos possi-

tis corrigendis quam etiam imponendis et fovendis in justicia trahente fidelibus nostris Aragonensibus, Cathalanis et Sardis in dicta insula commorantibus, quam in provisiones castrorum et fortaliciorum et aliorum quorumcumque que in dicta insula imminent providenda.

Confidentes de fide, industria et legalitate dilectorum consiliariorum nostrorum Bernardi de Boxadors, maiordomi nostri et Philippi de Boyl, magistri rationalis Curie nostre; Ordinamus et constituimus vos et vestrum quamlibet, si vestrum alterum a dicta insula abesse contingat, reformatores et directores seu ordinatores insule supradicte, et omnium et singulorum que ibidem ad honorem et utilitatem dicti D. Regis et nostri, fieri valeant et vestro arbitrio providenda occurrant. Dantes vobis plenariam potestatem super omne et singulos officiales nostros in insula memoria, inquirendo contra eos et illos de quibus vobis videbitur si hoc culpa eorum requirat, removendo aliosque ibidem ponendo quos noveritis utiles et expertos.

Et ad providendum quod castra et fortalicia nostra ipsius insule, gente, victualibus, forniantur et armis et ut subditis nostris, incolis dicte terre, fiat justicia de preteritis super quibuscumque in quibus indebite sint gravati et pro futuro, ut vitentur similia, provideatur per vos remedii opportunis.

Et ad omnia alia et singula faciendum que vobis videbuntur utilia et etiam oportuna.

Mandantes per presentem gubernatoribus generalibus, capitaneis, castellanis, ceterisque officialibus, necnon judicibus, comitibus, militibus, civibus, burgensibus ac universis et singulis subditis dicti D. Regis nostris, dicte insule presentibus et futuris quod vos dictos Bernardum et Philipum pro reformatoribus directoribus seu ordinatoribus dicte insule ut predictur habeant; vobisque et jussibus vestris pareant ac obedient sicut nobis, et quicquid vos ordinaveritis et mandaveritis exequantur.

Nos enim super predictis omnibus et singulis vobis et utrique vestram generalem amministracionem cum libera et etiam plenaria comittimus vices nostras.

In quorum autem testimonium et ad perpetuam memoriam futrorum, presentem fieri jussimus nostri pendentes sigilli munimine roboratam.

Datum Barchinone septimo idus marci anno Domino millesimo CCC°XX° quinto.

Pepererunt et remiserunt gracie et spontanea voluntate omne odium, rancorem et malam voluntatem quam ipsi marchiones et Sassarenses ex eorum demeritis incurisset adversus predictos D. Regem Aragonum et D. Inf. ac omnem penam civilem et criminalem.

Et nichilominus quod ipsi Sassarenses remaneant fidati cum omnibus suis a morte et capcione necnon quod restituantur ad pristinum statum quantum ad privilegia et libertates dictis Sassarenses per dictos D. Regem et D. Inf. concessas. Et quod dicti marchiones teneantur tradere et deliberare seu tradi facere castrum de Osulo alicui militi seu de genere militari, Aragonensi seu Catalano, recipienti et eum tenenti vice et nomine D. Regis et D. Inf. Alfonsi predictorum; quem elegerint officiales regi supradicti vel alter eorum ex IIII. quos dictus Fredericus marchio duxerit nominandos.

Quod castrum cum apparatibus, armis, furnimento et arnesiis eiusdem ac viciualibus sicut invenerit habeat dictus miles seu generosa persona post annum computandum a tempore quo sibi traditum fuerit dictis marchionibus vel qui ipsi voluerit, sine aliqua diminucione ipsius castri et lesione non spectata per dictum militem monitione seu littera de restituendo dicti castri a dicti D. Regis et D. Inf. vel a quorumque alio eorum officiali vel quavis persona sibi super hoc transmitenda.

Ita tamen quod dictus castellanus vel alcaydus seu custos dicti castri non se intromittat de aliquibus extra dictum castrum, seu eius fortaliciam set tamen modo de custodia dicti castri, scilicet: de corpore et fortalicia dicti castri quod custodia fiat interum ad sumptus D. Regis.

Dicti vero marchiones teneantur se facere homines et vassallos D. Regis et D. Inf. predictorum cum sacramento et homagio, ore et manibus comendato pro dictis castro et terra quam nunc tenent in terminis dicti castri et villis et curatoriis ipsius et pertinenciarum suarum tam burgorum quam aliarum ac jurium, redditum et proventuum quorumcumque spectancium quoquo modo ad dictum castrum, burgos et villas; revocatis quibuscumque donationibus et assignacionibus prius factis et concessis in dictis terris et villis sique tamen facte et concesse fuerint per D. Regem et D. Inf. vel officiales eorum personis quibuscumque sub condicione predictum castrum et villas cum terre, dominibus et terminis eorum, et cum mero et mixto imperio teneant ipsi marchiones

pro D. Rege et D. Inf. et suis ad feudum secundum morem Ytaliae et usu regni Sardinie semel in anno prestando in ipso regno per tres menses ad expensas dictorum marchionum proprias, quadocumque ipsi marchiones vel sui per D. Regem et D. Inf. et suos inde fuerint requisiti.

Et quod non proclament in dictis castro et villis nec pro ipsis alium dominum nisi D. Regem et D. Inf. et successores suos.

Similiter dicti Sassarenses et sindici eorum teneantur mittere et facere venire ac tornare ad manum et dominacionem dictorum D. Regis et D. Inf. et dictorum ammirati et gubernatoris vel alterius eorumdem nomine dictorum dominorum, civitatem Sassari predictam cum hominibus et feminis et cum toto eius, districtu; et debeant et teneantur dicti sindici et Sassarenses dare et solvere de suo proprio seu de comuni eiusdem civitatis ipsis officialibus vel alteri eorumdem, seu cui vel quibus voluerit nomine dictorum dominorum, tres millia librarum alfonsinorum munitorum pro construccione et opere cuiusdam castri facienti in aliquo loco dicte civitatis competente; in quodam cuarterio vel parte dicte civitatis prout dicti officiales seu alter ipsorum duxerint ordinandum.

Preterea quod in signum punicionis et aliqualiis pene pro dicto excessu comisso per Sasserenses debeant confinari seu relegari a dicta civitate Sassari per bienyum octo persone de illis, tamen qui in dicto excessu magis culpabiles inveniantur ad cognitionem et voluntatem officialium predictorum vel alterius eorumdem. Que relegacio fieri debeat ad aliquem locum seu loca tuta extra civitate Sassari et districtum ad cognitionem eorumdem vel alterius eorum. Et quod ibi possint stare sine periculo personarum et rerum et ire negociando quo voluerint. Dum modo non redeant ad civitatem Sassari nec infra terminos inhibitos hanc confinacionem et relegacionem habeant sustinere et pati aut complire infra totum illud tempus et hoc assecurare ydonee in posse potestatis Sassari, juxta eorum cuiuslibet facultates.

Fiat etiam inquisicio per potestatem, secundum viam et formam juris, contra omnes et singulos qui ceperunt, rapierunt et occupaverunt res alias, denarios seu arnesia, equos et arma dicti Raymundi de Sancto Minato et aliorum qui ibi in dicto conflitu capti seu mortui et raubati fuerunt, vel postea quandocumque. Et si omnia non potuerint inveniri in posse raubatorum, quod ea universitas Sassari emendare teneatur et in isto casu, tamen videlicet: pro opere castri et pro eo quod apparebit restare et solvi non

posse per raubatores, qui raubaverunt et ceperunt bona predicta in dicto conflictu, valant derictus vel gabela imponi in dicta civitate Sassari et universitate eiusdem et non aliter; set quod de prima peccunia collecta satisfiat et habeat satisficeri in opere dicti castri. Que gabelle seu derictus duret et continuetur usque qua in predictis duobus casibus fuerit plenarie satisfectum et non ultra immo ex tunc tassetur et nullam habeat firmitatem non diminuendo in aliquo, jura Camere Regie; immo quicquid de redditibus suis cessatum fuerit habeat incontinenti per dictos Sassareses restitui et exsolvi. Si dicta vero impositione pro raubarria restituenda marchiones predicti punitus exceptentur, ita quod eos in aliquo super et de predictis contribuere non contingat.

Set quod dicti marchiones et Sassareses debeant et teneantur restituere et deliberare, franche et libere, omnes captivos seu captos de gentibus dominacionis D. Regis, qui per eosdem capti detinentur. Et istud idem facere teneantur officiales Regii supradicti, necnon bona ipsorum restituantur hinc inde.

Demum, dicti ammiratus et gubernator teneantur facere approbari et confirmari per D. Regem et D. Inf. predictos omnia et singula que promissa fuerunt supra per eos.

Qui promisserunt se facturos et curaturos cum effectu in omnibus et per omnia confirmari et superius sunt expressa a simili dicti sindici et procuratores civitatis Sassari ac dictus Fredericus marchio, procuratorio nomine quo supra et nomine fratrum suorum, cum efectu faciant fieri illud idem sint melius, sanius et utilius dici, scribi et intelligi poterit ad bonum et sanum intellectum et Regii Culm. augmentum in omnibus et honorem.

Post que incontinenti et eadem die et hora dictus nobilis Fredericus, nomine suo proprio et procuratorio nomine nobilium Azonis et Johanis marchionum de Malaspina fratrum suorum, volens satisfacere in omnibus et per omnia ordinacioni et contractui supradicto quatenus de eo et fratribus suis fuit mencio in eisdem, fecit et prestitit juramentum fidelitatis et homagium, ore et manibus commendatum in posse ac manus dicti gubernatoris recipientis pro se et dicto ammirato nomine et vice nomine D. Regis et D. Inf. predictorum; confitens et recognoscens se facere et constituerre hominem et vassallum dictorum dominorum, nec et fratres suos predictos, ratione castri de Osolo et terrarum suarum, juxta formam in predicto contratu et ordinatione superius expressatas. Et eodem modo eademque ora tam dictus marchio nomine procu-

ratorio dictorum Sassarensium quam dicti domini episcopi et dominus Dorgotorius, sacramentum prestantes super predictis in posse et manu dicti gubernatoris ac venerabilis domini Oscensi episcopi supradicti juramentum fidelitatis et homagium prestiterunt ore et manibus commendatum; recipientium videlicet, nomine et vice dictorum dominorum, promitentes se facturos et curaturos cum effectu quod dicti marchiones nomine eorum proprio et dicta universitas Sassari rata et firma habebunt omnia et singula supradicta, ut superius melius sunt expressa que quidem omnia et singula supradicta sub modis et condicionibus supratactis, promiserunt una pars alteri et quilibet eorum pro se presenti et recipienti nominibus quibus supra ac michi notario infrascripto stipulanti et recipienti tamquam publice persone pro omnibus quibus interstit vel interesse poterit et recipienti omnia supradicta et singula attendere et complire et in aliquo non contrafacere vel venire.

Sub quorum sacramenti et homagii fidelitatis vinculo renunciarunt specialiter et expresse omni juri et cetera. Et de his omnibus mandarunt et concederunt fieri per me notarium infrascriptum tria consimilia instrumenta per alphabetum divisa ad perpetuam memoriam in futurum.

Que omnia lecta, acta et publicata fuerunt in castro de Bonayre in domo videlicet venerabilis Arnaldi de Cassiano, quarto kalendas julii anno domini Millesimo CCCXX sexto.

Presentibus testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis venerabilibus: Berengario de Sancto Vincentio, milite. Francisco de Daurats, amministratore redditum Sardinie regni. Guillelmo Badia, baiulo de Bonayre. Scriptoribus dictorum marchionis et sindicorum civitatis Sassari et pluribus aliis.

176

<post 1326, giugno 28>

I Sassaresi scrivono al re d'Aragona, inoltrando una serie di richieste in relazione agli accordi di pace stipulati in Castello di Bonaria. Tra le altre cose, volevano che fossero i marchesi a restituire i cavalli sottratti durante le rivolte, poiché gli stessi Sassaresi lo avevano già fatto.

A. ARRIBAS PALAU, *La conquista de Cerdeña*, Appendice, doc. LIV, pp. 439-441.

Rispetto alla datazione cfr. doc. 175.

177

1326, luglio 26, Sassari

Federico e Giovanni Malaspina nominano il fratello Azzone loro procuratore presso il re Giacomo II per la nuova infeudazione dei loro beni sardi (castello di Osilo, curatorias di Montes, Figulinias e Coros).

Due originali [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Jaime II*, n. 4.281, carpeta 196; [A¹], ACA, *Cancillería, Pergaminos Jaime II*, n. 4.282, carpeta 196.

In Christi nomine amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo sexto, indictione nona, die vigesimo sexto mensis iulii. Magnifici viri domini Fredericus et Iohannes, marchiones Malaspine, fratres et filii quondam domini Oppecini marchionis Malaspine, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt egregium virum dominum A[cc]onem marchionem, fratrem eorum, ibidem presentem, et infrascriptum mandatum sponte recipientem ad comparendum et se personaliter presentandum excuso domino domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum et illustrissimo domino domino infanti Alfonso, dicti domini regis primogenito, vel alteri ipsorum^a et ad offerendum et ponendum ipsos dominos Fredericum et Iohannem absolute et firme omni condicione in manibus et virtute ipsorum dominorum regis et infantis, vel alterius eorum, et ad suplicandum et petendum [ab]eis vel eorum altero ut terras quas habuerunt et tenuerunt in Sardinia ipsi^b et predecessores ipsorum quoquo modo eis in feudum dignentur^c concedere, sub illis pactis et conditionibus quibus cum eis vel eorum altero poterit convenire. Et ad obtinendum ab ipsis dominis vel eorum altero remissionem et diffinicionem cuiuscumque rangoris vel deservitii quod ipsis dominis Frederico et Iohanni possit imponi modo aliquo seu causa. Et faciendum, iurandum et promittendum dictis dominis regi et infanti vel alteri ipsorum hominagium quod voluerit, veram et puram fidelitatem more ytalico, pro castro et de castro et burgis de Osulo et curatariis de Montes, Figulinias et Coroso^d et omnibus que habent in Sardinia et soliti sunt habere ipsi marchiones et predecessores eorum, ac eciam aliis quibuscumque feudis et datis placet ipsi dominis regi et infanti de novo concedere eisdem. Et recipiendum in feudum et quocumque alio tickulo a dictis domi-

nis rege et infante vel altero ipsorum dictum castrum de Osulo, burgos, curatarias predictas et omnia alia quecumque ipsis dominis regi et infanti concedere placuerit ipsis dominis marchionibus, seu ipsi domino Acçoni recipienti pro eis. Et ad faciendum et promittendum ipsis dominis regi et infanti^e sive ipsorum alteri, pro omnibus et de omnibus que ipsi domini rex et infans vel alter eorum quomodolibet concedent^f dictis dominis marchionibus sive ipsi domino Acçoni recipienti pro eis illud hominagium quod voluerit et sacramentum pure et vere fidelitatis more ytaliano et alio quocumque modo voluerit, et cum hiis pactis et conditionibus quibus voluerit. Et ad impetrandum et obtainendum a predictis domino rege et domino infante et quolibet eorum omnem graciā et datum quod eisdem dominis regi et infanti placuerit concedere, facere et dare ipsis dominis marchionibus sive ipsi domino Acçoni recipienti pro eis. Et generaliter ad omnia et singula tractanda, promittenda et facienda cum dictis dominis rege et infante seu altero eorum quecumque voluerit et super quibuscumque negotiis voluerit eciam si mandatum exigent speciale, et in hiis eciam que mandatum exigunt speciale et super predictis et quolibet predictorum et circa quelibet^g predictorum facere et recipere quecumque solempnia et publica instrumenta et privilegia, solempnesque contractus cum hiis pactis, stipulationibus, conditionibus penarum adiectionibus et^h bonorum obligationibus vallatos et vallata per singula capitula et membra suorum que voluerit et quomodocumque voluerit. Et tam de dando, vendendo dictum castrum, burgos de Osulo, curatarias predictas et villas earum, iura et actiones que eis competunt, quomodocumque in predictis et quolibet predictorum, quam aliis omnibus que habent in Sardenia et quam aliis omnibus quibuscumque ad suam liberam voluntatem. Dantes eidem procuratori eorum in predictis et circa quodlibet predictorum plenum, liberum, speciale et generale mandatum cum libera et plena administracione, eciam in hiis que mandatum exigunt speciale, necnon promittentes dicti domini Fredericus et Iohannes solempniter ipsi domino Acçoni et mihi Nicolao notario subscripto, tamquam persone publice stipulanti et recipienti ex officio publico vice et nomine omnium quorum interest vel interesse posset. Ac eciam iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia se seratum atque gratum, perpetuo habituros et observatueros quecumque gesta, promissa, pacta, procurata et facta fuerint in pre-

dictis et circa quodlibet predictorum per ipsum dominum Accōnem, sub ypotheca et obligacione omnium suorum bonorumⁱ.

Actum in civitate Sassari, in camera donni Burtholi Catoni, presentibus et rogatis testibus domino Bernardo Enboxiados^j, armirato dominorum regis et infantis predictorum, domino Raymondo de Montepaone^k, potestate Sassari et domino Petro de Libiano et aliis pluribus^l.

(SN) Et ego Nicolaus quondam Comitis de Villa notarius et iudex ordinarius a domino Mondino quondam domini Orlandi de Advocatis de Lucca, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi, et inter lineaturam predictam, videlicet, *vel alteri ipsorum* hoc signo signatam^m post illud verbum primogenito signavi et scripsiⁿ.

^a segno di richiamo per vel alteri ipsorum aggiunto a fine testo; vel altero ipsorum in A¹ b omesso in A¹ c dignaretur in A¹ d Coroxo in A¹ e omesso in A¹ f concederent in A¹ g quodlibet in A¹ h omesso in A¹ i seguono segni del notaio e vel alteri ipsorum i Enbuxiados in A¹ k Monpaone in A¹ l seguono segni del notaio m segue segno di richiamo n seguono segni del notaio; et inter lineaturam... et scripsi omesso in A¹

178

1326, luglio 29, Sassari

Federico, Azzone e Giovanni Malaspina fanno atto di sottomissione al re nelle mani di Bernat de Boixadors. I marchesi promettono di inviare uno di loro presso il re, come già stabilito, e di consegnare il castello di Osilo se fosse stato necessario alla Corona per la difesa di Sassari.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Jaime II*, n. 4.285, carpetta 196.

Noverint universi quod nos Fredericus, Acçus et Iohannes, mar- chiones Malespine, cupientes pro viribus et effectu, dominacio- ni regie obedire et tamquam veri et legales subditi eorum in omnibus mandata et ordinaciones exequi et complere, cum hoc publico instrumento plenarie valituro promitimus et bona fide

convenimus, sollempni stipulacione, vobis venerabili viro domino Bernardo de Boxados, illustrissimi domini regis Aragonum ammirato, et notario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et legitime recipienti nomine et vice illustris domini infantis Alfonsi et vestra, quod unus nostrum de presenti, una vobiscum dicto domino ammirato ibit coram presenciam magestatis regie et domini inffantis Alfonsi predictum cum libera et plenaria potestate ac procuracione faciendi et observandi promittendi et cum efectu adimplendi ac adimpleri faciendi, duobus hic remanentibus, omnia universa et singula que dicti dominus rex vel dominus inffans facere ordinare voluerit ac placuerit de castro de Osuli et curatoriis de Montes, Figulinas et Coroso, et aliis villis, burguis et quibuscumque aliis bonis immobilibus, quod et que nos dicti Fredericus, Acçus et Iohannes habemus, tenemus, possidemus et nobis pertinent ac pertinere debent seu possunt in insula Sardinie, ubicumque sint, aliquibus avinenciis, compositionibus, tractatibus inter vos dictum dominum ammiratum et alios pro parte dicti domini inffantis nobiscum, vel cum altero, nostrum usque huc factis, non obstantibus ullo modo. Et quicquid predictus qui iturus est una vobiscum, ut predictitur, super predictis castro et bonis immobilibus cum predictis domino rege et domino inffante fecerit, tractaverit et promiserit illud nos duo remanentes, ratum, gratum et firmum habebimus et nunquam revocabimus nec contra veniemus, ac venire faciemus, vel consentiemus modo aliquo sive causa. Et insuper promittimus nos dictus Fredericus, Acçus et Iohannes quod usque quo ille nostrum qui iturus vobiscum est, ut predictitur, revenerit a dictis domino rege et domino inffante quod nos, vel ille qui castrum de Osuli tenebit, tenebimus eundem pro dictis domino rege et inffante et quod si ratione guerre vel alia causa legitima venerabilis Philippus de Boyl, gubernator Cathalanorum et Aragonensium insule Sardinie, vel Raymundus de Montepahone, capitaneus de Logodor, vel aliquis eorum loco ac nomine voluerint vel petierint dictum castrum de Osuli pro tuicione terre dominacionis regie vel alia iusta causa quod ille nostrum vel aliquis alias pro nobis dictum castrum tenens teneamur una vobiscum, predictos gubernatorem vel capitaneum vel alium eorum loco et nomine, cum familia ac gente quam mitere in dicto castro voluerit, recipere intus et recolligere, tantum et tam diu quantum predictis gubernatori vel capitaneo visum fuerit facien-

dum. Pro quibus omnibus actendendis firmiter et complendis nos dicti Fredericus, Acçus et Iohannes, marchiones Malespine, facimus et prestamus homagium ore et manibus commendatum in posse vestri dicti venerabilis Bernardi de Boxados, ammirati et nichil ominus iuramus ad sancta Dei evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula, ut per nos promissa sunt, actendere et complere et non contra facere vel venire modo aliquo ingenio sive causa. Et si contra predicta vel aliquam predictorum quod absit fecerimus vel fieri fecerimus, nos, vel alter nostrum, quod ipso facto simus proditores et bausatores ad furum Aragonie et consuetudinem Cathalonie et inde armis propriis vel alienis non possimus aliquantum escondiri. Quibus, ut predicitur, per antedictos nobiles firmatis, tam dicti dominus ammiratus quam nobiles marchiones requisiverunt me notarium infrascriptum ut inde de eisdem duo publica conficerem instrumenta, quorum unus penes dictum dominum ammiratum remaneret et aliud penes nobiles marchiones dominos supradictos. Quod est actum in civitate Saceri, in domo honorabilis Barçoli Cathoni, quinto kalendas augusti, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo sexto. S+num nobilium Frederici, Acçi et Iohannis marchionum Malespine predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt reverendi in Christo patres dominus Petrus episcopus plovacensis et dominus Bernardus episcopus guisarcencensis et dominus Gomita episcopus crastensis et venerabilis Petrus de Libiano, potestas Ville Ecclesie, Morabatinus Morabotti, Brandinus Pala atque Gomita de Via, burgenses civitatis Saceri.

Sig(S)num Bernardi Urgellesii notarii publici per totam terram et dominacionem domini regis Aragonum, auctoritate regia, qui predictis interfuit et hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prenotatis.

l'intenzione dei Malaspina e dei Sassaresi di mettersi in contatto con lui.

R. CONDE, A.M. ARAGÓ, *Castell de Càller. Cagliari catalano-aragonesse*, Cagliari 1984, doc. I, pp. 201-209.

180

1326, agosto 6, Barcellona

Il re Giacomo II informa Alfonso sull'arrivo in Catalogna di Bernat de Boixadors insieme ad Azzone Malaspina, a nome anche dei fratelli. Il sovrano delega la risoluzione finale della questione allo stesso Alfonso.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, f. 385v, 2°.

Iacobus et cetera. Inclito infanti Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratori nostro comiti urgellensi et cetera. Veniens noviter de partibus Sardinie dilectus noster ammiratus Bernardus de Boxadors, maiordomus noster, nostramque presenciam appetens exposuit coram nobis negocia status regni Sardinie, tam Callicari, Boni Aeris, Sassari, marchionum Malespine quam aliorum. Venit eciam cum eo ante nos nobilis Aço marchio, pro se et fratribus suis, et obtulit se et eos mercedi nostre et vestre paratos ad quecumque ordinaverimus nos et vos de ipsis et castris et locis suis. Sane videntes vos nobis plenius informatum esse de negotiis dicti regni et aliis supradictis, providimus prefatos ammiratum et Açonem debere presenciam vestram adire, exposituros vobis plenarie prout ad ambos vel alterum eorum pertinuerit negotia supradicta, nosque dictum Bernardum de Boxadors informavimus de intencione nostra in pluribus ex premissis, cui propterea in eis adhibere poteritis plenam fidem quantum ex nostra parte duxerit referendum. Vos autem, ipsis auditis et deliberato plenarie in premissis, nobis vestrum significetis intentum ut possumus cautius procedere in predictis. Datum Barchinone, VIII idus augusti, anno Domini M CCC XX sexto.

Bernardus de Aversone, mandato regio.

181

1326, agosto 6, Barcellona

Il re Giacomo II concede piena autorità e potestà a Nicolao de Villa, notaio di Azzone Malaspina, a nome anche dei fratelli, ed a Bonanat ça-Pera, notaio dell'infante Alfonso, per la conclusione degli accordi di pace, che prevedevano, da una parte, l'infeudazione secondo il mos Italiae del castello di Osilo, con il borgo omonimo e le curatorias di Montes, Figulinas e Coros, dall'altra, la promessa di consegnare ad Alfonso lo stesso castello di Osilo «sub certa forma».

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, f. 388v, 1°.

Nos Iacobus et cetera. Tenore presentis carte nostre concedimus et auctoritatem et plenam potestatem conferimus vobis Nicholao de Villa, filio quondam Comitis de Villa, de familia nobilis Açonis marchionis de Malespina, rogandi, recipiendi, con[ficie]ndi et scribendi seu confici ac scribi faciendi, una cum dilecto nostro Bonanato de Petra, notario incliti infantis Alfonsi, karissimi primogeniti et generalis procuratoris nostri, comitis urgellensis, eius quod sigilla tenente, om[nia] illa publica instrumenta que fieri et et firmari debunt, inter dictum infantem Alfonsum, nomine nostro et suo, ac eciam dictum nobilem Açonem, nomine suo proprio et nomine eciam nobilium Frederici et Iohannis marchionum Malespina, fratribus suorum, videlicet super donacione per dictum infantem, nostro nomine et eiusdem, facienda dictis marchionibus et suis perpetuo in feudum secundum morem Italiae de castro de Osolo et burgis eius et curatariis de Montes et de Figolinis et de Coroso et de omnibus aliis que dicti marchiones habent in insula Sardinie sub certis forma et retencionibus, inter dictum infantem, nominibus quibus supra, et ipsos conventis. Et eciam super eo quod dictus Aço, pro se et procuratorio nomine iamdicto, promittet tradere dicto infanti, nomine nostro et ipsius infantis vel certis personis pro ipso, castrum de Osolo predictum, cum suis burgis et fornimentis, sub certa forma inter dictum infantem, nomine nostro et suo, et ipsum tractata et eciam concordata. Et super omnibus aliis in predictis et circa ea opportuniis et per dictum infantem, nominibus quibus supra, et ipsum dictis nominibus agendis vel eciam promittendis. Quibus instrumentis predictis per vos, una cum dicto Bonanato, rogandis, recipiendis, conficiendis et scribendis seu confici aut scribi faciendis, auctori-

tatem impendimus et decretum, ita quod eis in iudicio et extra iudicium fides plenaria habeatur tamque publica manu factis, dum cum subscriptionem vestram cum signo apponatis in eis, qua vos auctoritate nostra notarium confiteamini, et ipsis contractibus interfuisse una cum notario antedicto. Mandantes tenore huius carte universis et singulis officialibus et subditis nostris et dicti incliti infantis aut aliis presentis seriem inscripturis quatenus, instrumentis ipsis per vos simul cum dicto Bonanato, roganidis, recipiendis, conficiendis, scribendis vel confici aut scribi faciendis ut predicitur, adhibeant plenam fidem, tanquam publica manu factis. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde vobis fieri iussimus, nostro sigillo pendenti munitione. Datum Barchinone, VIII idus augusti, anno Domini M CCC XX sexto.